

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
tại các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2020 – 2021

Thực hiện chương trình phối hợp Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2020 – 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Bến Tre. Để chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2020 - 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2020 - 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ở các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2019 - 2020 và đề ra mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học nhiệm kỳ 2020 – 2021.

- Công tác tổ chức Đại hội phải thật sự là sự kiện chính trị quan trọng của đoàn viên học sinh, việc chuẩn bị văn kiện, nhân sự Đại hội phải thể hiện tính tập trung dân chủ, lấy ý kiến rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên, học sinh, các đồng chí nguyên là cán bộ Đoàn trường qua các thời kỳ. Việc xây dựng Ban Chấp hành Đoàn trường nhiệm kỳ mới phải đảm bảo quy định Điều lệ Đoàn, quan tâm đến chất lượng, uy tín và sự tin nhiệm của tập thể, đảm bảo tiêu chuẩn, đồng thời có số lượng cơ cấu hợp lý, đảm bảo tính kế thừa để lãnh đạo tốt công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong nhiệm kỳ mới.

- Đại hội tiến hành đảm bảo đúng nguyên tắc và hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm, đảm bảo 100% Bí thư đoàn trường THPT là học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, chào mừng Đại hội

1.1. Hoạt động tuyên truyền

** Tuyên truyền trước Đại hội:*

+ Thời gian: Từ 10/9/2020 đến ngày tổ chức Đại hội.

+ Thực hiện đảm bảo các hình thức tuyên truyền sau: Tuyên truyền bằng tin, bài trên website trường hoặc fanpage Đoàn trường; bản tin “*Phát thanh học đường*”, trong sinh hoạt các Chi đoàn, Chi hội; sinh hoạt cờ; treo bangrol tuyên truyền trước cổng trường.

+ Nội dung: Thông tin về kết quả hoạt động của Đoàn trường; gương đoàn viên tiêu biểu; gương đồng chí Bí thư Đoàn trường và đoàn viên, học sinh dự kiến bầu Bí thư Đoàn trường; thông tin thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội; kết quả tổ chức các Đại hội hoặc Hội nghị Chi đoàn; treo bangrol với nội dung phù hợp, mang tính chất chào mừng Đại hội.

** Tuyên truyền trong và sau Đại hội:*

+ Thời gian: Từ lúc diễn ra Đại hội đến hết tháng 11/2020.

+ Đảm bảo có bangrol tuyên truyền trước cổng, trong hội trường (*khuyến khích vận động xã hội hóa treo bangrol trong sân trường*), bảng hình ảnh hoạt động của Đoàn trường; trên website trường hoặc fanpage của Đoàn trường; bản tin “*Phát thanh học đường*”.

+ Nội dung: Thông tin kết quả Đại hội; những hoạt động, phong trào, mô hình sẽ thực hiện trong nhiệm kỳ; treo bangrol với nội dung phù hợp.

* **Lưu ý:** Trong các nội dung tuyên truyền có sử dụng Huy hiệu Đoàn phải sử dụng Huy hiệu Đoàn chuẩn (*Có mẫu gửi kèm theo*).

1.2. Hoạt động chào mừng Đại hội

Hoạt động chào mừng Đại hội gắn với chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cần đảm bảo đầy đủ các hoạt động:

- Thực hiện các công trình thanh niên cấp Chi đoàn, Chi hội: Mỗi Chi đoàn, Chi hội đăng ký thực hiện công trình thanh niên tại trường hoặc lớp học, có thể nghiên cứu các hoạt động như trồng cây thủy canh, thiết kế tủ sách tại lớp học, vẽ tranh trên ghé đá, khuôn viên trường gắn với chủ đề bảo vệ môi trường, thiết kế không gian phân loại rác....

- Tổ chức hoạt động cấp trường “*Ngày hội Sách — Giáo dục kỹ năng*” hoặc “*Ngày hội Ý tưởng sáng tạo*”.

+ Thời gian: Hoàn thành trước Đại hội Đoàn trường ít nhất 10 ngày.

+ Hình thức: Ngày hội đọc Sách và tập huấn kỹ năng sống hoặc Ngày hội trưng bày các dự án, ý tưởng sáng tạo và tập huấn khởi nghiệp cho đoàn viên, học sinh.

+ Nội dung: (1) Trưng bày sách; (2) Giới thiệu sách khởi nghiệp hoặc sách về kỹ năng sống; (3) Hướng dẫn kỹ năng sống hoặc (1) Trưng bày các dự án, ý tưởng sáng tạo của đoàn viên, học sinh, (2) Thuyết trình các dự án, ý tưởng sáng tạo đạt giải hoặc có tầm ảnh hưởng đến xã hội (*các dự án, ý tưởng sáng tạo về môi trường, khoa học kỹ thuật...*); (3) Tổ chức tập huấn các kiến thức nhằm thúc đẩy yếu tố sáng tạo trong đoàn viên, học sinh.

2. Công tác tổ chức Đại hội

2.1. Văn kiện trình Đại hội

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2019 - 2020: Ngắn, gọn, súc tích không lý luận dài dòng, độ dài từ 2 đến 3 trang A4. Nêu được:

+ Các hoạt động, phong trào của Đoàn trường, từng hoạt động có đánh giá hiệu quả thu hút đoàn viên, thanh niên.

+ *Đánh giá chung: Mặt mạnh, mặt còn hạn chế, nguyên nhân hạn chế (tập trung vào nguyên nhân chủ quan xuất phát từ vai trò của Ban Chấp hành Đoàn trường, vai trò lãnh chỉ đạo của Đoàn cấp trên).*

- Phương hướng, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2020 - 2021: Độ dài không quá 2 trang A4, trong đó nêu cụ thể nội dung hoạt động, phong trào, mô hình của Đoàn trường làm theo từng tháng (*hoặc mỗi học kỳ*) trên cơ sở căn cứ vào chương trình năm học của Đoàn cấp trên để cụ thể hóa phù hợp đơn vị.

- Bản tự kiểm Ban Chấp hành đoàn trường nhiệm kỳ 2019 - 2020: Độ dài tối đa 1,5 trang A4. Nêu được: Việc thực hiện nhiệm vụ của (1) Bí thư, các Phó Bí thư; (2) của Ủy viên Thường vụ; (3) của Ủy viên Chấp hành. Mỗi nội dung nêu mặt làm được và chưa được theo nhiệm vụ được phân công.

2.2. Đề án nhân sự Ban Chấp hành Đoàn trường nhiệm kỳ 2020 – 2021

- Nhân sự Ban Chấp hành Đoàn trường nhiệm kỳ 2020 - 2021 phải được chuẩn bị đúng quy trình, có sự phê duyệt của Đảng ủy, Chi bộ trường và được thảo luận tại Hội nghị Chi đoàn.

- 100% Bí thư Đoàn trường THPT là học sinh có học lực giỏi (*hoặc khá đối với một số trường hợp đặc biệt có ý kiến của cấp ủy Đảng*), hạnh kiểm tốt, hoàn thành xuất sắc chương trình rèn luyện đoàn viên. Có uy tín với đoàn viên, học sinh.

- Đối với trung tâm GDNN-GDTX, nhân sự Bí thư Đoàn trường là giáo viên gương mẫu, có uy tín, tâm huyết, nhiệt tình với công tác Đoàn, khuyến khích Bí thư Đoàn trường là học viên trung tâm nếu đủ điều kiện về năng lực học tập cũng như kỹ năng hoạt động.

2.3. Chương trình tổng thể

* NGHI THỨC

1. Chào cờ (*Hát Quốc ca, Đoàn ca*).
2. Tuyên bố lý do.
3. Giới thiệu đại biểu.
4. Bầu Đoàn Chủ tịch, Tổ thư ký, Ban thẩm tra tư cách đại hội.

* NỘI DUNG

1. Báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu dự đại hội.
2. Diễn văn khai mạc đại hội.
3. Thông qua chương trình làm việc.
4. Báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2019 - 2020.
5. Trình bày Dự thảo chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh niên nhiệm kỳ 2020 - 2021.
6. Báo cáo kiểm điểm BCH đoàn trường nhiệm kỳ 2019-2020.
7. *Phát biểu của đại biểu (Đoàn cấp trên; Đảng ủy, Chi bộ trường)*
8. Báo cáo tổng hợp ý kiến thảo luận văn kiện Đại hội; phát biểu thảo luận trực tiếp của đại biểu.
9. Tuyên bố hết nhiệm kỳ.
10. Bầu Ban chấp hành nhiệm kỳ 2020 - 2021.
11. Họp Ban Chấp hành lần thứ nhất.
12. Ban Chấp hành nhiệm kỳ mới ra mắt hạ quyết tâm.
13. Khen thưởng; chia tay Ban Chấp hành cũ không tái cử (*nếu có*).
14. Thông qua Nghị quyết Đại hội.

* KẾT THÚC

1. Diễn văn bế mạc.
2. Chào cờ bế mạc (*Hát Quốc ca, Đoàn ca*).

* Một số lưu ý trong tổ chức chương trình:

- Phiếu bầu tại Đại hội do Tổ thư ký giữ, chỉ chuyển cho Tổ kiểm phiếu khi Tổ kiểm phiếu được Đại hội bầu.
- Phiếu bầu trong Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ nhất do Ban Chấp hành

khóa cũ chuẩn bị, đồng chí được giao chủ trì Hội nghị giữ, chỉ chuyển cho Tổ kiểm phiếu khi các thành viên Hội nghị biểu quyết bầu ra Tổ kiểm phiếu (*giao lần lượt từng vòng bầu, không giao tất cả*).

- Phân chia thành viên Đoàn Chủ tịch đều vai và có chạy chương trình trước đảm bảo từng thành viên tự tin điều hành.

- Đoàn Chủ tịch điều hành Đại hội tránh hình thức, đảm bảo thể hiện tính sôi nổi phù hợp nhận thức đoàn viên, học sinh.

- Các bài diễn văn khai mạc, bế mạc đảm bảo tính hiệu triệu, lời văn phù hợp nhận thức học sinh, khuyến khích ngắn gọn và trình bày thoát ly văn bản.

- Phòng chính Đại hội thực hiện theo hướng dẫn tại Đại hội điểm của nhiệm kỳ 2019 – 2020. ***Tránh trường hợp dùng phong không đúng mẫu hoặc dùng không đúng logo Đoàn chuẩn.***

2.4. Thời gian tổ chức Đại hội

Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức Đại hội kết thúc trước ngày **25/10/2020**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất, triển khai Kế hoạch; theo dõi, chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện. Chỉ đạo 100% các trường THPT tiếp tục thực hiện Bí thư Đoàn trường là học sinh.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, Phòng Chính trị tư tưởng hướng dẫn và theo dõi quá trình tổ chức Đại hội của các đơn vị theo Kế hoạch đề ra; đề xuất phê bình các đơn vị tổ chức Đại hội còn hình thức hoặc không đảm bảo nội dung, thời gian theo yêu cầu Kế hoạch.

2. Cấp Huyện, Thành đoàn

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn cụ thể hóa kế hoạch, phối hợp với Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tổ chức tốt Đại hội Đoàn trường nhiệm kỳ 2020 - 2021; cử cán bộ phụ trách hướng dẫn cụ thể để các trường tổ chức thành công Đại hội; ***chịu trách nhiệm về chương trình, quy trình nhân sự, công tác bầu cử, trang trí Đại hội đúng theo Điều lệ Đoàn và hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.***

- Đoàn trường THPT Chuyên Bến Tre xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội theo hướng dẫn; bám sát tiến độ thực hiện quy trình về phân cấp chỉ đạo Đoàn trường cho Thành đoàn Bến Tre để tham mưu tổ chức Đại hội.

- Báo cáo nội dung hoạt động chào mừng Đại hội, lịch tổ chức Đại hội của

các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX *trước ngày 01/10/2020* và báo cáo kết quả đại hội Đoàn trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2020 - 2021 *trước ngày 01/11/2020* về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, email: doandoibentre@gmail.com

3. Cấp trường

- Đề nghị Ban Giám hiệu các trường THPT tiếp tục duy trì thực hiện Bí thư Đoàn trường là học sinh, quan tâm, lãnh chỉ đạo và tạo điều kiện về kinh phí để tổ chức tốt nội dung kế hoạch này.

- Ban Chấp hành Đoàn trường tham mưu cho Chi bộ phối hợp Ban Giám hiệu nhà trường chuẩn bị tốt về nhân sự, nội dung văn kiện và các vấn đề có liên quan để tổ chức thành công Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX nhiệm kỳ 2020 - 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Huyện, Thành đoàn, Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Minh Nhựt

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Lâm Như Quỳnh

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BGĐ Sở GD & ĐT;
- Phòng CTTT Sở GD & ĐT;
- TT Tỉnh đoàn;
- Các Phòng, Ban Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT các Huyện, Thành phố;
- Các trường THPT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu VT.